

# MG-206

May-2025

LL.B., Sem.-I

107 K : Law

(Use of Law Journals & Legal Software)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : જમણી બાજુએ પ્રશ્નનાં કુલ ગુણ દર્શાવેલ છે.

1. વિવિધ પ્રકારની કાયદાની જર્નલો વિશે અથવા કાયદાની જર્નલોમાં સમાવિષ્ટ બાબતો વિશે સઉદાહરણ વિગતે સમજાવો. 25

અથવા

1. “કોઈપણ ચુકાદો વાંચવાની અને અર્થઘટન કરવાની કળા દરેક કાયદાના વિદ્યાર્થીએ કેળવવી જોઈએ.” આ વિધાનની ચર્ચા કરો અને ચુકાદામાં લઘુમતી અભિપ્રાયોનું મહત્ત્વ સમજાવો. 25

2. કાનૂની તારણોનો અર્થ, સ્વરૂપ અને મહત્ત્વ સમજાવો. કાનૂની તારણો વકીલો, ન્યાયાધીશો અને કાયદાના વિદ્યાર્થીઓને કઈ રીતે ઉપયોગી છે ? 25

અથવા

2. પત્રકારે ચુકાદાના અહેવાલ આપતી વખતે ધ્યાનામાં લેવાની, જરૂરી બાબતો વિગતવાર સમજાવો. 25

3. આધુનિક યુગમાં કાનૂની વ્યવસાયમાં કાનૂની સોફ્ટવેરની જરૂરિયાત, કોઈપણ એક કાનૂની સોફ્ટવેરને ધ્યાનમાં લઈ સમજાવો. 25

અથવા

3. કાનૂની પત્રકારત્વની આચારસંહિતા અંગેના સ્ટોકહોમ સિમ્પોઝીયમ, 1991ના સ્વીકૃતિ સિદ્ધાંતો તથા તેનું મહત્ત્વ સમજાવો. શું ભારતમાં તે સિદ્ધાંતો સ્વીકૃત છે ? 25

4. નીચેના પૈકી કોઈપણ ત્રણ વિશે ખુલાસાત્મક નોંધ લખો : 25

- (1) પેપરલેસ કોર્ટ
- (2) લીગલ સોફ્ટવેરમાંથી રદ કરવામાં આવેલ ચુકાદો શોધવાના વિકલ્પો
- (3) કાયદાની જર્નલમાંથી પ્રસ્તુત ચુકાદાઓ શોધવાની કળા
- (4) કોર્ટ મેનેજમેન્ટ સિસ્ટમમાં કૃત્રિમ બુદ્ધિમત્તાનો ઉપયોગ
- (5) કાનૂની સોફ્ટવેરમાં ડોંગલ લોક સુવિધા

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MG-206

May-2025

LL.B., Sem.-I

107 K : Law

(Use of Law Journals & Legal Software)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

**Instruction** : Figures to the right indicate full marks for the question.

1. Explain in detail the various types of law journals and the contents of law journals with illustrations. 25

**OR**

1. "Every student of law must develop an art of reading and interpreting any judgment." Discuss this statement by explaining the significance of minority opinions in a judgment. 25

2. Explain the meaning, nature, and importance of legal reasoning. How legal reasoning is useful to lawyers, judges, and law students ? 25

**OR**

2. Explain in detail the matters to be taken into consideration by a journalist while reporting a judgment. 25

3. Explain the necessity of legal software in the modern era, considering any one legal software. 25

**OR**

3. Explain the Code of Ethics of Legal Journalism laid down in the Stockholm Symposium, 1991, and its significance. How far has it been adopted in India ? 25

4. Write an explanatory note on any **three** of the following : 25

- (1) Paperless court
- (2) Options to find out overruled judgments from a legal software
- (3) Art of finding a relevant judgment from a law journal
- (4) Use of artificial intelligence in the court management system
- (5) Dongle lock facility in legal software